
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  277  DEL 06/10/2022 

 

OGGETTO:    Delibera CIPE n. 12/2018 (FSC 2014-2020) – Piano Operativo Infrastrutture – Asse       

Tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente – Linea 

d’Azione 4: Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe - 

Diga San Pietro “Interventi per la sicurezza funzionale e sismica”.                         

CUP: J92B18000260001. Nomina Responsabile del Procedimento.       

                                                                                                                                                                                                 

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la Delibera CIPE n. 12/2018 ha approvato un secondo Addendum al Piano Operativo 

Infrastrutture che assegna al settore dighe un ulteriore stanziamento di  € 173.995.000,00 

destinato ad incrementare le risorse già assegnate con la Delibera CIPE n. 54/2016 ed a 

finanziare nuovi interventi; 

 l’Allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018 elenca i progetti finanziati ed i soggetti destinatari 

dei finanziamenti e tra questi rientrano le dighe di San Pietro, Torre Bianca, Marana Capacciotti 

ed Occhito gestite dal Consorzio per la Bonifica della Capitanata; 

 il progetto “Diga San Pietro interventi per la sicurezza funzionale e sismica” rientra tra quelli 

elencati nell’allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018, per l’importo complessivo di € 

3.375.000,00; 

 al fine di ottemperare alle prescrizioni contenute nel D.M. II. TT. 26 giugno 2014 relativamente 

al miglioramento della sicurezza idraulica dello sbarramento, è stato progettato l’intervento di 

sovralzo della quota del coronamento; 

Considerato: 

• che per tale intervento è necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.L. 18 aprile 2016, n° 50 (codice Appalti) scegliendo i candidati tra i dirigenti 

dell’area tecnica in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida disposte dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

• che, nell’Area Ingegneria, è in possesso di requisiti di professionalità ed esperienza                   

l’Ing. Raffaele Fattibene – Direttore dell’Area Ingegneria dell’Ente; 

• che il provvedimento non comporta oneri di spesa per il Consorzio; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere celermente all’espletamento degli adempimenti propedeutici all’esecuzione del citato 

intervento per il quale è prescritto l’affidamento dei lavori entro il 31.12.2022; 

 

 



 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di nominare l’Ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria, Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’intervento “Diga San 

Pietro interventi per la sicurezza funzionale e sismica” dell’importo complessivo di € 3.375.000,00. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/10/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


